临猗县财政局

关于落实县人大常委会审议意见情况的

报   告

——2023年8月31日在临猗县十七届人大常委会

第二十四次会议上

县财政局局长    李晋锋
县人大常委会:

2023年7月3日县十七届人大常委会第二十三次会议听取并审议了临猗县金融企业国有资产管理的工作情况，并提出了审议意见，交县人民政府及有关部门研究处理。我们对县人大常委会的审议意见高度重视，进行专题研究，狠抓整改落实。现将落实情况报告如下：
一、持续完善国有金融企业管理机制
1.加强党的建设。将党的领导贯穿于国有金融资本管理的全过程。一是督促县属国有金融企业将加强党的领导和改进公司治理结构结合起来，把党建工作的总体要求纳入公司章程，落实“三重一大”决策制度，制定公司党支部前置讨论事项清单。二是督促县属国有金融企业建立党风廉政建设责任制度和政务公开制度，对领导班子成员廉洁经营和自律作出规定。三是将县属国有金融企业党组织关系整建制转移至县财政局党支部管理，通过共同开展党建活动，激励和引导企业全体党员职工提高政治站位，提升政治能力，筑牢国有金融企业的“根”和“魂”。
2.规范基础监管。从产权管理、统计监测和报告等方面，组织实施县本级国有金融资本基础管理。一是按照“全面覆盖、应登尽登”的原则，全面梳理需纳入产权登记范围的金融企业名单，为新纳入产权登记范围的企业申领和办理产权登记证，指导有关企业在国有金融资本产权登记管理信息系统完成产权占有登记、变更登记及年度监督检查。二是督促县属国有金融企业执行国有金融资本统计监测和报告制度，要求其按时报送年度审计报告、半年度及年度工作总结等，及时了解国有金融企业资产负债、国有资本投向等情况。三是落实重大事项管理工作，对县属国有金融企业报告的重大对外投资等事项按流程进行备案或审核、上报。

3.完善制度建设。一是严格按照《临猗县人民政府办公室关于授权临猗县财政局履行县属国有金融资本出资人职责的通知》（临政办函〔2020〕38号）精神，认真履行出资人职责，通过市场化方式公开选聘董事长，派出股权董事、监事长等方式，加强对县属国有金融企业管理者的选择。二是完善出台用于规范县属国有金融企业工资总额、绩效评价、薪酬发放以及重大事项等行为管理的多个规章制度,同时压紧压实国有金融企业遵守各项规章制度的责任,不断将国有金融资本管理推向深入。
二、着力提升金融服务实体经济水平
1.健全普惠金融机制，助推实体经济发展。为优化县域营商环境，不断完善《临猗县县级转贷应急周转资金管理办法》，率先在全省将个体工商户和小微企业主纳入“应急周转资金”服务范畴，在扩大了服务主体的同时，增加了合作金融机构，降低了资金占用费率。

2.发挥融资担保作用，降低融资成本和风险。运城市财联中小融资担保公司始终坚守担保主业，聚焦支小支农，强化风险防控，助力企业纾困，实现乡村产业振兴。鼓励开展政府性融资担保降费业务，融资担保费率从最初的1%下调至当前的综合费率不超过0.65%。截止2022年底，共为我县实体经济融资担保206户，担保金额19914.7万元，同时，积极落实上级政策文件要求，及时拨付担保费补贴及风险补偿资金229万元，对调动融资担保机构的积极性、降低企业融资成本具有重要意义。
3.合理降低资本消耗，激发市场主体活力。一是督促县属国有金融企业精打细算，开展资本节流,采取提高内控管理水平、压缩非必要资本支出、持续缩减成本开支、扩大轻资本业务规模等措施来减少资本的消耗,并通过加大拨备计提和利润留存等方式进行资本补充。二是督促县属国有金融企业回归本源、专注主业,以服务实体经济为本,加大资金投放市场力度,激发市场活力。

三、切实增强国有金融防范风险能力

1.强财务，防风险。一是规范县属国有金融企业收支管理，准确实施会计核算，夯实财务基础，真实完整披露财务会计报告，促进降本增效高质量发展。二是加强县属国有金融资产管理，维护金融债权，有效防范金融风险。

2.压不良,降风险。引导县属国有金融企业实施稳健的风险偏好,严格风险管控措施,严控不良资产新增,严防“边清边冒”。督促金融企业坚决执行“稳定大局,统筹协调,分类施策,精准拆弹”的基本方针,持续加大不良资产处置力度,提高资产质量水平。

3.守要求，控风险。压实国有金融企业风险防控主体责任,严守金融监管要求，建立健全风险防控体系,切实防范信用风险、声誉风险等各类金融风险,筑牢不发生区域性金融风险底线。